¹ Isa. vi, 1. ² Gen. xxxii, 30. ³ Joan. i, 18. ⁴ Psal. lxxxiv, 4.

⁵ ἀρχώμεθα... ἐδόξασαν (col. seq. B 1) om. P. ⁶ sic A. ⁷ ῥητόν vid. leg.

disserimus, ne alterutram videamur animantis partem prætermisisse.

Jam hinc incipimus: Anima intelligens et spiritualis: intelligens, quatenus intellectualiter cogitat; spiritualis, quatenus ab omni mixture cum corporis materia immunis est. Animæ autem actiones ad cognoscendum et ad vivendum spectant, quia anima vitam habet innatam, corpus autem per communicationem; namque organum animæ est corpus; corporis vero substratum anima. Motus animæ sensibilitas; cogitatio, energia. Movetur anima in circum, spiram, rectum. Mens in consiliis suis officulum ignorat, ad primam rerum propositionem adhærens et vehementius quam postulat manifestatio res abripiens. Exinde considerare est qua, quo

B pergamus, viam quærentes manifestationis.

Itaque de anima disputatio, non quid sit anima quoad essentiam docet; sed quid non sit ostendit. Namque ejus essentia quid sit, neque scire neque assequi nobis licet. Quomodo ergo, dicit quispiam, de anima nihil sciens, de anima scribis? absurdum enim, rei notionem firmam carentem, de ea scribere aut disserere. Noscere enim oportet primo litteræ A formam, posthæc tantum elementorum scientiam aliis proponere. Cui respondebo: Divina indefinita et juxta essentiam incomprehensibilia. Videri tamen Deum a nobis dicimus, quem non videmus, ut: *Vidi Deum super thronum excelsum*¹; et: *Vidi Deum facie ad faciem*². At non secundum essentiam Deum videntes talia dixerunt isti, sed inspirati. Siquidem *Deum nemo vidit unquam*³, secundum essentiam nimirum, neque ex iis qui ad ipsius imaginem facti sunt, neque ex iis qui ei astant. Num igitur qui Dei essentiam nec scire se fatetur, Deum ignorare se confessus est? Sed eum quidem ex operibus novit, scilicet omnipotentem, omnia videntem, bonum, benignum, mundi creatorem et gubernatorem et curatorem: qualis vero sit natura ignorat. Quare qui Dei substantiam ignorat, dicere quod Deus non existat nequit; insipientium enim hoc est, Namque, *Dixit insipiens in corde suo: Non est Deus*⁴. Nos autem Deum esse constemur, et ex ejus operibus nos eum cognoscere dicimus, ad essentiam autem ejus accedere non valemus.

D Cum igitur ad Dei imaginem sit anima, intelligentiam nostram exsuperat; et quod in homine sit anima, illud profecto novi, et ex sacris Scripturis illam immortalem esse didici, ad Creatoris imaginem; quid vero sit ejus essentia, id supra intelligentiam fator. Et cognosco ergo, et non cognosco; non equidem eodem modo, sed aliter novi, aliter ignoro: et jure meritoque. Si enim comprehensibilis esset imaginis essentia, Dei vero essentia incomprehensibilis, hæc differentia imaginis imperfectiorem argueret.